
Determinazione.328 del 28/04/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.328 del 3° SETTORE del 28/04/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI EDIFICI COMUNALI MEDIANTE LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA ANCHE
TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE.
PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO “COMUNI PER LA
SOSTENIBILITÀ E L’EFFICIENZA ENERGETICA - C.S.E. 2022”
PROMOSSO DAL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI
SERRAMENTI DELLA SEDE MUNICIPALE PARTE NUOVA ALLA DITTA SERTEC
SRL DI PADOVA (PD) - CIG 9604925AD8 - CUP B14J22001120001.

VISTA la proposta del Responsabile dell’istruttoria, geom. Marina
Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale
di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Premesso che:
- con determinazione a contrattare n. 67/3° in data 25 gennaio
2023
  è stata indetta la procedura di gara negoziata telematica, da
espletarsi sulla piattaforma Mepa, per l’affidamento dei lavori di
sostituzione dei serramenti della sede Municipale parte nuova, da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, inferiore a
quello posto a base di gara, che per i 3 lotti è pari ad euro
79.500,00, oltre ad euro 500,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, determinato mediante offerta al ribasso
sull’importo posto a base di gara;

- per gli interventi oggetto del presente procedimento l’ufficio
tecnico al fine di calibrare nel migliore dei modi l’entità
dell’intervento e valutare in modo approfondito i materiali da
installare, ha proceduto ad una preliminare indagine di mercato
che ha interessato quattro ditte del settore richiedendo dei
preventivi per l’esecuzione dei lavori in parola e la conseguente
valutazione tecnica ha permesso di individuare la ditta ed il
prodotto più idoneo da mettere in gara;



Determinazione.328 del 28/04/2023 Pagina 2

- successivamente, attraverso  procedura telematica in Me.Pa, con
Rdo evoluta n° 3472391, si è proceduto ad invitare la ditta
individuata dall’indagine di mercato a presentare offerta per i
lavori di sostituzione dei serramenti della sede municiplae parte
nuova;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 202 del
21/03/2023, con la quale è stata approvata la proposta di
aggiudicazione della procedura in oggetto, in pendenza dell’esito
delle verifiche relative al possesso dei requisiti di legge e
all'emissione del decreto di assegnazione dei fondi da parte del
MASE nell’ambito dell’iniziativa denominata "C.S.E. 2022 Comuni
per la Sostenibilità e l’efficienza energetica", a favore
dell’operatore economico SERTEC SRL, con sede in Padova (PD), Via
Antonio da Rio, 38, P.Iva 03801610282, per aver offerto:
-per il lotto 1: €. 11.288,83 + €. 75,00 per oneri della sicurezza
non soggetti  a ribasso;
-per il lotto 2: €. 57.145,34 + €. 381,25 per oneri della
sicurezza non soggetti  a ribasso;
-per il lotto 3: €.  6.557,66 + €. 43,75 per oneri della sicurezza
non soggetti  a ribasso, per un importo contrattuale complessivo
di €. 75.491,83 comprensivo degli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad €. 500,00 oltre all’iva di legge;

DATO ATTO del positivo riscontro alle verifiche disposte sui
prescritti requisiti di legge, come da relazione in atti
protocollo N. 8768 del 21/02/2023;

ATTESO che l’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede
che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti;

RITENUTO, quindi, di dover dichiarare l’efficacia
dell’aggiudicazione dell’appalto in questione statuito con la
predetta determinazione n. 202 del 21/03/2023;

DATO ATTO che il MASE (Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica) a seguito del completamento delle procedure richieste
dal bando di gara, con Decreto n° 268 del 23 Marzo 2023, ha
concesso al Comune di Legnago un contributo complessivo in conto
capitale pari ad €. 233.086,38 per la realizzazione di diversi
interventi di riqualificazione energetica della sede municipale,
fra i quali l'intervento di sostituzione di lampade di
illuminazione in terna con lampade ad alta efficienza a led,
oggetto del presente procedimento;

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n° 276 del 14/04/2023
il comune di Legnago ha preso atto del contributo concesso dal
MASE  di €. 233.086,38 ed ha provveduto ad aggiornare il quadro
economico del progetto complessivo dell’importo di €. 240.000,00;

CONSIDERATO di riassumere le caratteristiche essenziali del
contratto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL:
• il fine che si intende perseguire: l’efficientamento energetico
della sede municipale;
• l’oggetto: lavori di sostituzione dei serramenti in alluminio
della sede municipale parte nuova;
• la forma: scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del
D.lgs. 50/2016, le cui spese sono a carico dell’aggiudicatario;
• la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a



Determinazione.328 del 28/04/2023 Pagina 3

norma dell’art. 1, comma 2, lett a) del D.L. 76/2020, come
modificato con Decreto Semplificazioni "bis" - Decreto Legge 31
maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio
2021, n. 108;
• le clausole ritenute essenziali: rispetto delle condizioni
indicate nella lettera invito, nell’offerta presentata, nel
capitolato e nel contratto d’appalto;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10,
lett. b) del Codice, non si applica il termine dilatorio di stand
still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni
in materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, che
disciplina le funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici e
s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti in vigore;
- le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- gli artt. 35 e 40 del Regolamento comunale di contabilità,
relativi all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle relative spese;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2023-2024-2025”;

VISTO il decreto sindacale n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento
di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici,
Urbanistica e Ambiente;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa, che qui si intende
integralmente riportata e approvata, a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere all’aggiudicazione definitiva della PROCEDURA DI
GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI
SERRAMENTI DELLA SEDE MUNICIPALE PARTE NUOVA” avendo riscontrato
l’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti
requisiti di legge e aver ricevuto dal MASE con Decreto n° 268 del
23/03/2023 un contributo complessivo di € 233.086,38 per i lavori
di riqualificazione energetica della sede municipale, fra i quali
l'intervento oggetto del presente procedimento, a favore
dell’operatore economico SERTEC SRL, con sede in Padova (PD), Via
Antonio da Rio, 38, P.Iva 03801610282, per un importo netto
complessivo, per i 3 lotti, pari ad €. 74.991,83 corrispondente ad
un ribasso del 5,671%, oltre gli oneri della sicurezza pari ad
euro 500,00, per un importo complessivo di euro 75.491,83 oltre
all’Iva di legge;

3. di disporre che il contratto con l'aggiudicatario sarà
stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016,
con atto di stipula in modalità elettronica, sul portale ME.PA.,



Determinazione.328 del 28/04/2023 Pagina 4

secondo le norme vigenti della stazione appaltante, nella forma
della scrittura privata;

4. di impegnare l’importo complessivo dell'appalto, di euro
83.041,01, nel seguente modo:
- per €. 78.293,63 al Cap. 2400.00.05 "Riqualificazione energetica
sede municipale" del bilancio 2023-2025, annualità 2023, dando
atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2023.
- per €. 4.747,38 al Cap. 2000.00.18 “Manutenzione del patrimonio
comunale” del bilancio 2023-2025, annualità 2023, dando atto che
l’obbligazione non è ripetitiva e scade nel 2023.

5. di comunicare il presente provvedimento ai partecipanti alla
procedura di gara, come previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs.
n. 50/2016;

6. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione
nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del
Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e
s.m.i.;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio 
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni dell’Ente;

9. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e l'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago
vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.328 del 28/04/2023 Pagina 5


